
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2023年12月25日 星期一
值班主任：齐松梅 主编：林永成 美编：张昕 检校：张媚 苏建强B03

广告·热线：66810888

海口市自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告
经海口市人民政府批准，海口市自然资源和规划局决定以挂牌方式出让一幅海口江东新区JDWH-03-F01-1地块的国有建设用地使用

权。现将有关事项公告如下：一、出让宗地的基本情况和规划指标要求：（一）基本情况及宗地净地情况。本次挂牌出让的用地位于海口江东
新区JDWH-03-F01-1地块，土地面积为20688.56平方米（合31.03亩），土地用途为城镇住宅用地，出让年限70年。目前该地块安置补偿
落实到位、地上附着物已清表、土地权利清晰、无法律经济纠纷、土壤无污染，具备动工开发必需的条件。（二）主要规划指标。海口市江东新区
JDWH-03-F01-1地块用地的规划指标情况详见下表：

该地块建筑高度管控可根据《海南省人民政府关于加强城市设
计和建筑风貌管理的通知》琼府〔2017〕15号的要求，住宅建筑高度可
在该地块建筑限高的基础上浮20%，且上浮的住宅建筑栋数不得超
过住宅建筑总栋数的1/3，以利于形成富于变化的天际轮廓线。当建
筑界面做骑楼或悬挑空间时，三层及以下建筑投影面后退用地红线
不小于3米，四层及以上后退用地红线距离按该地块建筑退线控制。
具体按照海江东局函〔2023〕706号文及海口江东新区管理局相关规
划与图则执行。二、本次国有建设用地使用权挂牌出让设有底价并
按照价高且不低于底价者得的原则确定竞得人,本次挂牌地块起始价
为34587.1346万元人民币，采取增价方式竞价，每次增价幅度为人
民币10万元或10万元的整数倍递增。竞买人在报名时需缴纳土地
竞买保证金20752.2808万元人民币，该宗地可采用银行保函方式缴
纳土地竞买保证金。三、开发建设相关要求及竞买人资格详见国有
建设用地使用权网上挂牌出让须知[可从海南省建设用地使用权和矿
业权网上交易系统（以下简称网上交易系统），网址：http://lr.hainan.
gov.cn:9002查看和打印]。四、竞买申请：（一）交易资料获取方式。
本次挂牌出让的详细信息和具体要求及其他相关文件可从海南省建
设用地使用权和矿业权网上交易系统查看和打印。（二）竞买申请方
式。本次交易活动采取“全线上”流程网上交易，即交易项目登记、信
息发布、竞买申请、资格审核、挂牌报价和网上竞价环节都在网上交
易系统进行。（三）竞买申请时间：2023年12月25日9:00至2024年
1月29日16:00（以网上交易系统服务器时间为准，下同）。（四）竞买

保证金。竞买保证金到账截止时间为：2024年1月29日16:00（竞买
保证金到账时间以银行信息系统入账时间为准）。（五）资格确认。竞
买资格审核时间：2024年1月19日9:00至2024年1月31日12:00。
五、挂牌报价时间：挂牌报价时间：2024年1月19日9:00至2024年
1月31日16:00。六、风险提示：浏览器请使用IE11，其他浏览器可
能会对网上交易操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和
网络运行环境。其他风险提示从网上交易系统查看和打印。请竞买
人详细阅知挂牌出让须知。七、咨询方式：（一）交易业务咨询。联系
人：黄先生、陈女士、卢女士。联系电话：0898-68531700。查询网
址 ：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.gov.cn、
http://lr.hainan.gov.cn:9002/。（二）CA证书办理咨询。办理机构：
海南省数字认证中心。办理地址：海南省海口市龙华区国贸路22号
海南国机大厦二楼西区（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口
处）、三亚市政务服务中心 16、17 号窗口。咨询电话：0898-
66668096、66664947。证书驱动下载网址：www.hndca.com。（三）
数字证书绑定咨询。办理机构：海南省土地储备整理交易中心。办
理地址：海南省海口市美兰区五指山南路3号。咨询电话：0898-
65236087。数字证书办理及绑定具体事宜，可查看网上交易系统“资
料下载”栏目《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统CA数
字证书办理及绑定指南》。

海口市自然资源和规划局
2023年12月25日

网挂〔2023〕081号

地块

江东新区JDWH-03-F01-1地块

土地面积（m2）

20688.56平方米（合31.03亩）

用地性质

城镇住宅用地

各项技术指标
容积率
≤2.5

建筑限高（M）
≤45

建筑密度（%）
≤30

绿地率（%）
≥35

乐东黎族自治县龙栖湾海域使用权挂牌出让公告

二、竞买人的资格条件：凡是在中国境内外的法人、自然人和其
他组织均可申请参加竞买（除法律法规另有规定外）。申请人单独申请，
不接受联合申请。失信被执行人不得参加本次竞买。竞买人须出具《书
面承诺书》，签字认可《竞买须知》并提供《竞买须知》中要求提供的相关文
件。如竞得该海域使用权，严格按照《中华人民共和国海域使用权管理
法》的要求开发建设。具有下列行为者不得参加本次海域使用权的出
让挂牌：（一）存在伪造公文骗取用海和非法倒卖海域等犯罪行为的。
（二）存在非法转让海域使用权等违法行为的。（三）在乐东黎族自治县
范围内有拖欠海域使用金行为未及时改正的。（四）存在重大税收违法
行为的。（五）失信被执行人。三、竞买人资格审查办法：由乐东黎族自
治县自然资源和规划局对竞买人身份资格进行审查。四、挂牌文件获取方
式：申请人可于2024年1月18日12:00前到乐东黎族自治县公共资源交
易中心网站获取挂牌出让手册，并按挂牌出让手册的具体要求报名参加竞
买。五、挂牌时间、地点：（一）交纳竞买保证金（以款项到账为准）及提交竞
买申请截止时间：2024年1月18日17:00，经审核，申请人具备申请条件
的，出让人将在2024年1月19日17:30前确认其竞买资格。（二）挂牌时
间：2023年12月28日09:00至2024年1月25日15:00。（三）挂牌现场会
时间：2024年1月25日15：00。（四）挂牌地点：乐东黎族自治县公共资源交
易中心2号开标室。六、竞买保证金、挂牌交易服务费：（一）竞买保证金：
经审查符合条件的竞买人须一次性提交竞买保证金人民币壹佰伍拾陆万
元整（1,560,000.00）到指定账户（账户名称：乐东黎族自治县政务服务
中心；账号：946001010032698891；开户行：中国邮政储蓄银行股份有
限公司乐东黎族自治县支行）。竞买保证金在指定账户期间不计利息，竞
得人在签订《海域使用权出让合同》后应在30日内缴纳竞得成交价全款
或首期海域使用金，未竞得者缴纳的竞买保证金予以退回，不计利息。竞
得者违约反悔的，竞买保证金不予退还。（二）挂牌交易服务费：由竞得人

承担全部挂牌交易服务费，挂牌交易服务费按照挂牌成交总额的0.58%
收取，单宗海域服务收费超过30万元的，按照30万元的标准进行收费。
（三）前期费用：如竞得人在竞得前未开展本项目海域使用权论证、测量、
海域价值评估、海洋环境影响评价等前期工作的,竞得此海域使用权
后，应承担该费用。其费用由乐东黎族自治县自然资源和规划局按相
关规定监督，竞得人支付相关费用给本项目垫付一方。前期费用计算
按出让该海域价格评估报告中确认的金额予以支付。七、确定竞得人
原则：（一）在挂牌期限内只有一个竞买人报价，且报价不低于底价并符
合竞买条件，确定该竞买人为竞得人。（二）在挂牌期限内无人应价或者
竞买人报价均低于底价或者不符合其他条件的，不确定竞得人。（三）在
挂牌期限截止前10分钟仍有两个或两个以上的竞买人要求报价的，则
对挂牌海域进行现场竞价，出价最高者为竞得人。八、其他事项：（一）
项目用海须制定施工方案，严格按照有关规定进行施工，不得破坏海洋
生态环境，落实好各项海洋生态环境保护措施要求，布设海基海洋生态
在线监测系统，为海洋牧场、水产养殖、海洋环境及水文气象等监督管
理提供有效而相对实时的环境系统监测。（二）竞得者须向乐东黎族自
治县农业农村局开展海洋牧场建设申报，县农业农村局作为海洋牧场
建设主管部门，根据《海南省海洋牧场试点项目管理暂行办法》等法律
法规加强项目建设监管。（三）竞得者应在取得不动产权证书之日起二年
内进行开发建设，不得闲置海域，若在规定的时间内不能完成开发建设
的，应向县人民政府申请延期。两年内未动工开发建设的，县人民政府可
依据相关法律法规无偿收回海域使用权，并公告注销。（四）本公告未尽事宜
详见本次海域使用权挂牌出让手册，该手册所载内容为本公告的组成部
分。九、联系地址：海口市义龙西路钟山大厦A座三楼302室；电话：
18689521478；网址：https://zw.hainan.gov.cn/ggzy/ldggzy/。

乐东黎族自治县自然资源和规划局 2023年12月25日

根据《中华人民共和国海域使用管理法》《海南省实施〈中华人民共和国海域使用管理法〉办法》和《海南省海域使用权审批出让管理办
法》及有关法律法规规定，经乐东县人民政府批准，乐东黎族自治县自然资源和规划局决定以挂牌方式公开出让位于乐东县龙栖湾智慧海洋
牧场三期项目海域使用权。现将有关事项公告如下：一、宗海基本情况：

项目名称
乐东县龙栖湾智慧海洋牧场三期项目

用海方式
透水构筑物、开放式养殖

用海位置
乐东县龙栖湾西南侧海域

用海总面积（公顷）
146.5782公顷

用海年限（年）
15年

海域用途
渔业及增养殖

用海类型
渔业用海

挂牌起始价（万元）
520

竞买保证金（万元）
156

海南省交通规费征稽局关于办理2024年机动车辆通行附加费缴费的通告
为做好2024年机动车辆通行附加费征收管理工作，现就有关业

务办理问题通告如下：
一、根据《海南经济特区机动车辆通行附加费征收管理条例》相

关规定，除符合减免条件的柴油机动车辆外，凡在我省范围内行驶的
柴油机动车辆（含使用柴油混合动力机动车辆），均需缴纳机动车辆
通行附加费（以下简称“规费”）。我省2024年度规费缴纳征收工作于
2023年12月26日开始。

二、根据《海南省柴油机动车辆通行附加费征费标准计量及具体
缴费方式等问题的规定》相关规定，规费可以实行年度统缴，可分为
全年、半年、季度。具体优惠政策为：按照全年一次缴清的费额为应征
费额的80%；按照半年缴清的费额为应征费额的85%；按照季度缴清
的费额为应征费额的90%。欠费车辆在补缴所欠规费后，可选择下一
个缴费期内的统缴优惠。2024年度统缴业务的办理期限为2023年12
月26日至2024年1月31日。

三、根据《海南经济特区机动车辆通行附加费征收管理条例》和
《海南省柴油机动车辆通行附加费减免暂行办法》相关规定，下列柴
油机动车辆可以减免机动车辆通行附加费：（一）拖拉机、三轮机动
车；（二）联合收割机、运输联合收割机（包括插秧机）的车辆；（三）挖
掘机、推土机、装载机等不能载客载货的专用车辆；（四）设有固定装
置的城市环卫车，医疗专用救护车、防疫车、采血车等车辆；（五）军队
车辆、武警部队车辆，以及省人民政府批准执行抢险救灾任务的车
辆；（六）城市公共汽车、农村客运班线车辆。符合上述减免条件的在
册登记柴油机动车辆，应在2024年3月31日前，前往车籍所在地征
稽机构办理减免手续（拖拉机、三轮机动车、军队车辆和武警车辆无
需办理减免手续）。新增的减免车辆，应在取得《机动车行驶证》之日
起30日内，持车辆的《机动车辆行驶证》《机动车辆登记证书》原件及
复印件，至车籍所在地征稽机构办理减免手续；属于城市公共汽车、
农村客运班线的营运车辆，除上述证件外，还需提供《道路运输证》原
件及复印件。

四、办理2024年机动车辆通行附加费缴费业务的柴油机动车辆，
须同时缴清2023年12月31日以前应缴纳的规费。

五、为了快捷、方便车主办理缴费业务，我局开通线上、线下业务
办理渠道，车主通过以下缴费方式均可办理缴费业务：

1.线下缴费方式：前往各市县征稽机构业务大厅、24小时自助缴
费机。

2.线上缴费方式：通过“海易办”微信/支付宝小程序、手机APP，
搜索“海南通行费”进行办理。

3.缴费电子发票获取方式：
方法①“海易办”支付宝→全部服务→非税服务→我的票夹（发

票自动弹出）；
方法②“海易办”支付宝→全部服务→非税服务→非税缴费→输

入机动车行驶证所有人→输入手机号（机动车辆通行附加费征费管
理系统预留接收电子发票手机号）→输入随机码即可查询电子发票。

咨询举报热线电话：0898-68606060。
各市、县分局咨询电话：（区号0898）
海口分局：66565924 琼山分局：65988812
港口分局：66126108 稽查局：66126119
文昌分局：63286191 琼海分局：62935030
万宁分局：62223597 陵水分局：83327380
三亚分局：88868061 定安分局：63822157
屯昌分局：67812331 五指山分局：86622290
琼中分局：86238118 保亭分局：83668415
澄迈分局：67622737 临高分局：28285209
儋州分局：23882020 洋浦分局：28816807
白沙分局：27722738 昌江分局：26651857
东方分局：25595818 乐东分局：85523373

海南省交通规费征稽局
2023年12月25日

恒瑞大厦项目位于海口市龙昆南路面前坡村，项目于2017年
5月批建。该项目变更方案拟对机动车位布局、配电房、健身设施场
地及单体平面等内容调整。现按程序进行规划公示。1.公示时间：
10个工作日（2023年12月25日至2024年1月8日）。2.公示地点：
海口市自然资源和规划局门户网站(http://zzgj.haikou.gov.cn)；
建设项目现场；海南日报；海口日报。3.公示意见反馈方式：（1）电
子邮件请发送到：zzgjcsgs@haikou.gov.cn。（2）书面意见请邮寄
到海口市长滨路第二行政办公区15栋南楼2054房海口市自然资源
和规划局城市设计管理科，邮政编码：570311。（3）意见或建议应在
公示期限内提出，逾期未提出的，视为无意见。（4）咨询电话：
68724370，联系人：赵浩。

海口市自然资源和规划局
2023年12月22日

海口市自然资源和规划局
恒瑞大厦项目方案变更规划公示启事

●海南千方大药房连锁经营有限
公司澄迈金江文化南分店（统一社
会 信 用 代 码 ：
91469027051072717E）因公章变
形破损，声明作废。
●海南省西南政法大学校友会不
慎遗失中国建设银行股份有限公
司海口金盘支行开户许可证，核准
号：J6410010813802,声明作废。
●郑庆符遗失居民身份证，身份证
号码：350322197112221534，声
明作废。
●中之源（海南）投资有限公司遗
失公章一枚，声明作废。

贷 款 遗 失

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行；
商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行。

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告 收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限
本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。

服务热线：66810888

资讯
广场

温馨提示：信息由大众发布，消费者谨慎选择，与本栏目无关。

海口区域 18976566883 西部区域 13876490499 南部区域 13876490499 东部区域 13876677710

海
口
发
行
站

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

急用钱-找银达
银达贷款公司诚信经营 30 年，

专业办理房地产抵押贷款，全省

受理一押二押，利息低、速度快、

额度高、流程简单；专业办理汽车

名表、黄金钻石等质押贷款。

海口公司：国贸玉沙路椰城大厦一

层，68541188、13307529219；三

亚公司：三亚解放路第三市场旁，

88558868、13518885998。

新华社北京 12 月 24 日电 综
合新华社驻耶路撒冷、加沙记者报
道：以色列军方24日发布战况通报
说，过去一天袭击了加沙地带约
200个目标。据巴勒斯坦电视台和
消息人士，以军袭击已造成至少40
人死亡。

以军通报说，在加沙北部的行动
中，以军一架战机和一架武装直升机
袭击了巴勒斯坦伊斯兰抵抗运动（哈
马斯）设施，并打死多名武装人员。在
杰巴利耶地区的行动中，以军打死7

人，摧毁4个哈马斯观察哨。在加沙
南部汗尤尼斯，以军对哈马斯军事总
部进行突袭，缴获数十枚手榴弹、爆炸
物等。

巴勒斯坦电视台报道说，以军主
要袭击地点包括布赖杰难民营、努赛

赖特难民营、迈加齐难民营以及代尔
拜拉赫东部地区，造成至少40人死
亡。加沙地带卫生部门消息人士24
日告诉新华社记者，以军23日起对杰
巴利耶难民营和加沙城等多地发动袭
击，造成数十人伤亡。

以军发言人阿维哈伊·阿德雷伊
22日在社交媒体上发表声明，要求加
沙中部包括布赖杰难民营等地的居民
立刻撤离至代尔拜拉赫避难所。巴方
消息人士24日告诉记者，布赖杰难民
营等地居民在接到以军指令后开始逃

离，目前代尔拜拉赫避难所人数逐渐
增多、环境糟糕，致使很多人选择返回
原住处。

自 10 月 7 日巴以新一轮冲突
爆发以来，以军多次向加沙地带北
部居民、南部汗尤尼斯居民发布撤
离令。据联合国数据，以军在加沙
地带的军事行动造成190万巴勒斯
坦人流离失所。另据加沙地带卫
生部门23日数据，本轮冲突已导致
超过2万名巴勒斯坦人死亡、5.3万
人受伤。

以军袭击加沙约200个目标
巴方说至少40人死亡

布隆迪西部边境地区遭袭
致20人死亡

新华社基加利12月23日电 布琼布拉消息：
布隆迪政府23日发表声明说，该国西部靠近刚果
（金）边境地区22日晚遭不明身份武装分子袭击，
造成20人死亡，其中大多数是妇女和儿童。

袭击发生在布琼布拉省穆蒂姆布齐区。布隆迪
政府秘书长兼发言人杰罗姆·尼永齐马在声明中说，
袭击主要针对的是妇女和儿童，死者中包括12名儿
童和3名妇女，此外还有1名警察遇害，另有9人受
伤。伤者已被送医接受救治，目前没有生命危险。

布隆迪政府在声明中对受害者家属表示慰
问，重申维护国内和平与安全的承诺，并呼吁相关
部门保持警惕，以防止此类袭击再次发生。

12名土耳其士兵
在伊拉克遇袭身亡

土耳其国防部说，库尔德工人党武装人员于
22日和23日两次袭击土军，共计12名士兵死亡。

库尔德工人党成立于1979年，被土耳其、美
国和欧盟列为恐怖组织。库尔德工人党寻求通过
武力在土耳其与伊拉克、伊朗和叙利亚交界处的
库尔德人聚居区建立独立国家。土耳其长期在伊
拉克北部驻有部队，并不时对藏身在那里的库尔
德工人党武装发动空袭或炮击。

土耳其总统雷杰普·塔伊普·埃尔多安23日誓
言就土军遇袭对库尔德工人党武装发动报复打
击。土军当天深夜打击了伊拉克和叙利亚北部的
库尔德工人党武装目标，打死至少16名武装人员。

惠晓霜（新华社微特稿）

美国政府说，美方22日重新开放两座连接得
克萨斯州和墨西哥的铁路桥。由于发现大量非法
移民试图爬上货运列车偷渡进入美国，这两座铁
路桥五天前被暂时关闭。两国官员计划近日会面
讨论非法移民问题。图为连接美国得克萨斯州和
墨西哥的铁路桥。 新华社/路透

美墨重开两座铁路桥
两国将讨论非法移民问题

新华社北京 12 月 24 日电 第
78届联合国大会 22日协商一致通
过决议，将春节（农历新年）确定为
联合国假日，获得联合国会员国和
联合国秘书处工作人员的热烈欢
迎和踊跃支持。

如今，许多国家和地区把春节
作为法定节假日，全球约五分之一
的人口以不同形式庆祝春节。春
节何以获列联合国假日？成为联
合国假日意味着什么？春节又拥
有着怎样的世界魅力？

联合国假日有何讲究

在纽约联合国总部，假日分为
两种：官方假日和“浮动假日”。逢
官方假日，联合国总部不办公，除
保安人员等少数必须坚守岗位的
工作人员外，其他人均不上班。“浮
动假日”是为特定人群设立的额外
福利，工作人员可以根据自己的宗
教信仰或文化背景选择特定“浮动
假日”调休。联合国“浮动假日”原
则上不安排重要活动，但安理会等
特定部门因工作需要，有时也会在
这类假日安排会议。

以 2023 年为例，联合国共有 9
个官方假日，包括全球普遍公共假
日，比如元旦，以及东道国美国的
法定联邦假日；重要宗教节日，比
如圣诞节、开斋节和宰牲节，也是
联合国的官方假日。今年的“浮动
假日”共有8个，主要是宗教和文化

节日。
第 78届联合国大会 22日协商

一致通过名为《会议时地分配办
法》的决议，将农历新年（春节）确
定为联合国假日。作为“浮动假
日”，决议提出设在联合国总部和
庆祝此节日的其他工作地点的联
合国机构避免在春节这一天举行
会议，并鼓励今后在起草会议日程
表时考虑到这一节日安排。

成为联合国假日意义何在

正如联大决议指出，许多联合

国会员国庆祝春节，该节日具有重
要意义。联合国秘书长每年都会
发表春节贺辞。

中国常驻联合国代表团临时代
办戴兵表示，中国推动春节成为联
合国假日，是践行全球文明倡议、倡
导尊重世界文明多样性的务实行
动。春节正式成为联合国假日，充
分展现了中华文明和东方文化的传
播力影响力，将有助于促进世界不
同文明的交流互鉴，体现联合国倡
导的多元、包容文化价值理念。

祖籍广东客家地区的泰国音乐
老师陈国立说，联大决议将农历新

年确立为假日，体现了国际社会对
中国以及东方文化的重视。“以往西
方的节日成为世界的节日，如今国
际社会越来越看到和承认中国和东
方文化之于人类文明的重要性，这
体现了东西方世界在文化层面的互
相尊重、了解，是一个促进东西方民
心相通、文化交融的良好开始。”

日本冲绳大学地域研究所特别
研究员泉川友树说：“过春节是整个
东亚地区的传统生活方式，冲绳至
今保留着过春节的习俗。得知春节
被纳入联合国假日，非常开心。”

春节在全球的影响力
有多大

万象复苏、草木更新，春节在全
球很多国家和地区都是一个重要
节日。越南、韩国、朝鲜、印度尼西
亚、马来西亚等将春节定为法定节
假日，并在当地形成了颇具特色和
规模的庆祝方式。

春节是越南重要的传统节日，
假期为七天。越南人通常从农历
腊月初就开始为过春节做准备，置
办年货、供品，还要打扫、装饰房
间，买年画、贴春联等。承载好运
祝福的花更是不可或缺。

在朝鲜，过节前人们会把屋里
屋外收拾干净，置办新衣和美食，
正月初一一早给长辈拜年，畅玩各
种民俗游戏，是朝鲜人民过农历新
年的传统。

在韩国，大年三十、正月初一和
初二是法定节假日，“祭礼”和“岁
拜”是核心内容。正月初一一大早，
家中就摆好各式祭祀用品，举行祭
拜先祖的活动。祭祀结束后，晚辈
依次向长辈拜年行礼。不同于中国

“红包”代表喜庆，韩国人选择用白
色的信封来装压岁钱。有意思的
是，“春运”现象在韩国也会出现。

受中国传统文化影响，日本冲
绳至今仍保留着过传统春节的习
俗。正月初一早上，一些冲绳人要
去自家水井或村落共用的泉水处
打一桶“若水”（新鲜干净的清水），
祈求清洁身心、永葆青春。与日本
本州岛过年吃寿司不同，肘子是冲
绳人过年必备的年夜饭。

在马来西亚，春节公共假期是
大年初一和初二。过年时，很多人
喜欢“捞生”：将五颜六色的鱼肉、
配菜、调料等放在一个大盘里，人
们围成一圈，站起身，用筷子反复
将盘里的材料捞起，同时说着吉祥
话，以祈求在新一年风生水起，步
步高升。

串门拜年是新加坡人过春节的
传统习俗之一。当地人常用一个
漂亮袋子或礼盒装着双数的桔子
登门拜访，寓意“好事成双”。七彩
缤纷的“捞鱼生”是新加坡过年的

“大菜”，用生鱼片搭配生菜丝、红
萝卜丝、花生碎等配上桔子汁调成
的酸梅酱，寓意年年有余、鸿运当
头、甜甜蜜蜜。

春节何以获列联合国假日

在越南首都河内，一名男子往树上挂迎接春节的红灯笼装饰。 新华社发


